UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  Nº 35, DE  26 DE ABRIL DE 2013

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 314ª Reunião Ordinária, realizada em 26 de abril de 2013,

R E S O L V E: I - Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao

Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino, do Instituto

de Educação, com a respectiva codificação, carga horária,
denominação e ementa, a ser oferecida a todos os cursos do

campus Seropédica da UFRRJ:

IE622 02 (2T-0P) – Educação e Relações

Etnicorraciais na Escola

EMENTA: Educação no contexto histórico e social das

diferenças etnicorraciais. Movimentos negros e indígenas e a
educação. Conceito e articulações entre equidade, igualdade e

diferença. As políticas públicas de promoção da igualdade
etnicorracial na educação básica. Produção de conhecimentos
pedagógicos para promoção da igualdade etnicorracial.

 II - Incluir a disciplina IE622 na matriz curricular de 2013-I de
todos os cursos de licenciatura do campus Seropédica da
UFFRJ;

 III- Incluir a disciplina IE622 no rol de disciplinas optativas de
todos os cursos de graduação do campus Seropédica da UFFRJ.

ANA MARIA DANTAS SOARES

Presidente